
C ORTE DEI CONTI 

UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI 
MINISTERO DELL'INTERNO E DELLA DIFESA 

Al Ministero della difesa 
Segretariato Generale della Difesa e 
Direzione Nazionale degli Armamenti 
V Reparto-Innovazione Tecnologica 
Servizio di Supporto Finanziario 
Amministrativo e Controllo di Gestione 

sgd@postacert. difesa. i t 

e, p.c. All'Ufficio centrale del bilancio 
presso il Ministero della difesa 
uc b-dif esa.rgs@pec .mef .gov .i t 

Oggetto: D.D. 10 del 18/08/21: annullamento D.D. 7 del 24/05/2021 e contestuale 
nuovo affidamento n. 0018998 del 16/08/2021, commessa 022/20/0487. 
Approvvigionamento di munizionamento di vario calibro Arma dei 
Carabinieri. Agenzia Industrie Difesa. Importo € 5.922.561,04 (Silea n. 
70612/2021) 

Con il decreto di cui all'oggetto viene annullato il decreto n . 7 del 21/05/2021, ai 

sensi dell'art. 21 della legge 241/1990 e successive modificazioni e integrazioni e si approva 

l'affidamento della commessa 022/20/0487 con lAgenzia Industrie Difesa. 

Al riguardo si chiede, di fornire i necessari chiarimenti in ordine alla mancata 

sottoposizione, al controllo preventivo di legittimità, del decreto di approvazione della 

Convenzione triennale 2021-2023 stipulata tra il Ministero della difesa e l'Agenzia 

Industrie Difesa, richiamata nelle premesse del provvedimento, benché apparentemente 

possa rientrare nella categoria degli "altri contratti passivi" (di importo illimitato) ai sensi 

dell'art. 3, comma 1, lett. g) della legge 20 del 1994. 

CORTE un1 CONTI 

Via Antonio Baiamonti 25 00195 Roma - Italia I Tel. 06 38764477 
PEC: controllo.legittimita.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 



Ciò stante, nel richiamare l'attenzione sul termine introdotto dall'ultimo periodo del 

comma 1, dell'art. 27, della legge 340 del 2000, si trattengono gli atti qui pervenuti e si 

rimane in attesa dei chiarimenti e di tutte le ulteriori informazioni pertinenti che codesta 

Amministrazione riterrà di fornire al riguardo. 

IL MAGISTRATO ISTRUTTORE 

(Luca Fazio) 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 

(Francesco Targia) 

- ~- ---------------------~ 

C O RT E 0 1: 1 CONTI 

Via Antonio Baiamonti 25 00195 Roma - Italia \ Tel. 06 38764477 
PEC: controllo.Iegittinùta.mid.ricezioneatti@corteconticert.it 



 DECRETO n. 10/2021 
                              

MINISTERO DELLA DIFESA 
S E G R E T A R I A T O  G E N E R A L E  D E L L A  D I F E S A  E  D I R E Z I O N E  N A Z I O N A L E  D E G L I  A R M A M E N T I  

 V REPARTO - INNOVAZIONE TECNOLOGICA  
 

IL VICE DIRETTORE DEL V REPARTO  
 

VISTA      la Legge ed il Regolamento di Contabilità Generale dello Stato; 
VISTA      la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni; 
VISTO  il D.P.R. 21 febbraio 2006 n. 167 e successive modifiche con cui è stato 

approvato il    Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità degli 
Organismi del Ministero della Difesa; 

VISTO la Legge 3/4/97 n. 94 e successive modifiche ed integrazioni, recante norme di 
Contabilità generale dello Stato in materia di Bilancio; 

VISTO il D. lgs.vo 28/11/97 n. 459 relativo alla riorganizzazione dell’Area Tecnico 
Industriale del Ministero della Difesa, a norma dell’art. 1, lettera c, della Legge 
28/12/1995 n. 549; 

VISTA      la tabella “C” allegata al D.M. 20/1/1998; 
VISTO il D. lgs.vo 30 luglio 1999 n. 300, Capo IV – artt. 20, 21, 22, concernenti la 

“Riforma dell’Organizzazione del Ministero della Difesa”; 
VISTO      l’art. 8, comma 4, lettera f del suddetto Decreto Legislativo n. 300/1999; 
VISTO il D.P.R. 15 novembre 2000, n. 424, concernente il “Regolamento recante norme 

sull’organizzazione ed il funzionamento dell’Agenzia Industrie Difesa, a norma 
dell’Articolo 22 del decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;   

VISTA la Direttiva SMD-F-011: “Modalità e Procedure per la gestione delle forniture  e 
servizi affidate all’Agenzia Industrie Difesa da parte degli Organismi della 
Difesa” – ed- gennaio 2010;  

VISTO l’art. 5, comma 2, lett. e, della Legge 24.02.2012, n. 13; 
VISTA la pubblicazione sul sito istituzionale degli specifici dati elencati dall’art. 22, 

comma 2 del  D.lgs. 14 marzo 2013 nr. 33 recante “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 
parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa 16 gennaio 2013 –registrato alla Corte dei 
conti il 1° marzo 2013, registro n. 1, foglio n. 390–, recante “struttura del 
Segretariato Generale – Direzione nazionale degli armamenti del Ministero 
della Difesa, delle Direzioni generali e degli Uffici centrali del Ministero della 
Difesa”, adottato ai sensi dell’art.113, comma 4 del Decreto del Presidente 
della Repubblica 15 marzo 2010, n. 90, recante il Testo Unico delle 
disposizioni regolamentari in materia di ordinamento militare e, in particolare, 
l’articolo 9 concernente l’articolazione del V Reparto (Innovazione 
tecnologica) del predetto Segretariato Generale, il cui comma 1 – alinea 2 
prevede che: “il Direttore del Reparto è coadiuvato da un Vice direttore, 
dirigente civile di seconda fascia del ruolo dei dirigenti del Ministero della 
Difesa che lo sostituisce in caso di assenza o impedimento e ne assolve le 
funzioni in caso di vacanza di carica”;  

 
 
           ./. 
 
 
 
 



 
 
 
VISTI i Decreti di conferimento delle funzioni di Vice Direttore del V Reparto del 

Segretariato generale della Difesa/DNA e di conferma nello stesso incarico –
adottati nei confronti del dirigente di II fascia dott. Luca Vincenzo Maria 
SALAMONE–, datati rispettivamente 20 giugno 2016 e 14 giugno 2019;  

VISTO  l’art. 192, comma 2 del d.lgs. 50/2016 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTA la Direttiva SMD – F 011 ed. 2017 “Modalità e procedure per la gestione delle 

forniture e servizi affidati all’Agenzia Industrie Difesa da parte degli 
Organismi della Difesa”; 

VISTO l’art. 34 della Legge 196/2009, così come modificato dal D.lgs. 93/2016 e 
successivo correttivo, d.lgs. 29/2018;  

VISTA la Circolare n. 34 del MEF in data 13 dicembre 2018, concernente le prime 
indicazioni operative in materia di Impegni Pluriennali ad Esigibilità (IPE); 

VISTA la Circolare n. 2 del MEF in data 8 febbraio 2019, recante ulteriori indicazioni in 
materia di Impegni Pluriennali ad Esigibilità; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa in data 20 gennaio 2021, che approva la 
“Direttiva generale per l’attività amministrativa e la gestione per l’e.f. 2021”, con 
la quale sono stabiliti gli obiettivi, priorità, piani e programmi da attuare nel 2021, 
nonché attribuite e ripartite le risorse agli Enti/Organi Programmatori, ai fini 
dell’impiego operativo, ai sensi di quanto contenuto nel D.P.R. 15/03/2010 n. 90, 
ed ai Dirigenti Generali, titolari dei Centri di responsabilità, ai fini 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 14 del D.lgs. n. 165 del 30/03/2001, 
dell’art. 3, co. 2, del D.lgs. n. 279 del 07/08/1997 e dell’art. 21, co. 17, della L. n. 
196 del 31/12/2009;  

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Difesa/ DNA n. SGD/004 in data 26 
gennaio 2021, con il quale le risorse finanziarie iscritte nei capitoli delle U.P. B. 
del C.R.A. SEGREDIFESA, sono attribuite in gestione ai titolari degli Uffici di  
livello dirigenziale generale dell’Area Tecnico Amministrativa competenti in 
materia; 

VISTO il Decreto del Ministro della Difesa BL/133 in data 22 marzo 2021, con cui è 
affidata per l’E.F. 2021 la gestione unificata delle spese nei limiti delle risorse 
stanziate sui capitoli/piani di gestione e/o delle tipologie di spesa indicate negli 
allegati ovvero assegnate dai Centri di Responsabilità Amministrativa competenti; 

VISTO il Decreto del Segretario Generale della Difesa/ DNA n.SGD/155 in data 22 luglio 
2021, che ha integrato e aggiornato il predetto decreto n. SGD/004 del 26 gennaio 
2021; 

VISTA  la Convenzione triennale 2021- 2023 tra il Ministero della Difesa e l’Agenzia 
Industrie Difesa;  

VISTO il Decreto dirigenziale n. 7 in data 24.05.2021 con cui, per le esigenze connesse 
alle attività istituzionali del Comando Generale dell’Arma dei Carabinieri, è stata 
autorizzata l’assunzione in bilancio dell’impegno pluriennale ad esigibilità sul 
cap. 7763, pg. 3, per un importo di complessivo di € 5.924.846,40, IVA inclusa – 
così articolato: I.P.E. 1 clausola 1, e.f. 2021, € 3.917.422,88 (LB 232 del 2016, 
art.. 1, co. 623); I.P.E. 2 clausola 2 e.f. 2021, € 2.007.423,52 (DLG n. 66 del 2010, 
art. 564) relativo alla commessa affidata all’Agenzia Industrie Difesa per 
l’approvvigionamento di munizionamento di vario calibro;   

CONSIDERATO che la D.A.T., –alla quale era stato conferito apposito mandato per un importo 
massimo di € 5.925.000,00 per l’anno 2021 (CC-CRM399998-001432 del 
07.03.2020) ed in particolare per 25.000.000 cartucce–, con foglio n. M_D GTER 
REG2021 0018643  del 06.08.2021, ha  comunicato all’  A. I. D.  di aver rivisto i  

 
 
                 ./. 
 
 
 
 



 
 

  prezzi di cui al preventivo fornito dall’ Agenzia industrie Difesa datato 
29.10.2020, alla luce dell’applicazione del parametro di attribuzione delle 
spese generali sulle commesse della medesima A.I.D., aggiornato per l’anno 
2021 (pari a 17,93) in luogo di quello applicato in sede di stesura della DAC e 
di affidamento commessa (a fondamento del provvedimento n. 7 del 
24.05.2021), a suo tempo ancora in vigore;   

CONSIDERATO  che la più volte citata D.A.T. ha redatto un nuovo verbale in data 29 luglio 
2021, con cui ha ritenuto congrui i nuovi prezzi stabiliti, esaminando 
dettagliatamente l’offerta tecnico – economica e valutando la convenienza 
economica del provvedimento di affidamento in house 
dell’approvvigionamento in questione, ai sensi dell’art. 192, comma 2 del 
D.lgs. 50/2016; 

VISTO  il foglio n. M_D GAID REG2021 0007969 del 09.08.2021, con cui l’A.I.D. 
ha confermato la propria disponibilità a fornire il munizionamento in parola 
nei tempi e nelle modalità indicate dalla succitata D.A.T. nel predetto foglio 
n. M_D GTER REG2021 0018643  del 06.08.2021;   

PRESO ATTO che la D.A.T. con lettera n. M_D GTER REG2021 0018998 del 16.08.2021,  
–che ha annullato e sostituito quella di cui al foglio n. M_D GTER REG2021 
3791 del 18.02.2021– ha affidato nuovamente all’A.I.D. la commessa n. 
022/20/0487, per il valore complessivo scaturito dalla nuova ponderazione 
dei prezzi pari ad € 5.922.561,04; 

VISTO  che per le commesse ordinate da Enti dell’A.I.D. alle Unità Produttive 
affidate in gestione all’Agenzia Industrie Difesa occorre riconoscere gli oneri 
sostenuti dalla stessa A.I.D. per l’acquisto dei materiali e/per i servizi 
connessi alla commessa, di tipo  integrativo, ausiliario e sussidiario, che sono 
parte dei beni e delle attività richieste all’A.I.D.; 

VISTO che per la predetta esigenza è assicurata la copertura finanziaria con Modelli 
“B” a carico del cap. 7763 art. 3 del corrente esercizio finanziario: 
• n. 2, Var. 0 in data 01.03.2021 emesso da C.C. – CC(EPL2) per  

€ 5.924.846,40; 
ACCERTATO che  il profilo di esigibilità dei pagamenti, comunicati dalla D.A.T. con lettera 

M_D GTER REG2021 18643 in data 06.08.2021, prevede la consegna del 
materiale entro il 15 novembre 2021, profilo accettato da AID con la 
medesima lettera di accettazione dei prezzi rivisti; 

TENUTO CONTO che la commessa è in attuazione dei programmi di massima approvati dal 
Ministro della Difesa;  

RILEVATO  che, per effetto di quanto sopra esposto, sussistono i presupposti perché 
questo Segretariato Generale della Difesa/DNA proceda all’annullamento del 
decreto dirigenziale n. 7 in data 24.05.2021 e all’approvazione del nuovo 
affidamento all’A.I.D. della commessa in argomento, con contestuale 
assunzione in bilancio di un Impegno Pluriennale ad Esigibilità sul capitolo 
7763/03, per    l’ importo complessivo di € 5.922.561,04; 

RITENUTO     pertanto, che per ragioni di economicità dell’azione amministrativa, con lo 
stesso provvedimento si può procedere all’annullamento del succitato 
provvedimento n. 07 del 24.05.2021 e all’assunzione in bilancio            
dell’Impegno Pluriennale ad Esigibilità di spesa per l’importo di cui sopra;  

 
 

D E C R E T A  
 

Articolo 1 
 

Per i motivi indicati nelle premesse, il decreto n. 07 del 24.05.2021 è annullato ai sensi dell’art. 21 
nonies della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni.  
 
            ./. 
             



              
 
 
 

Articolo 2 
 

Per i motivi indicati nelle premesse, è approvato l’affidamento n. M_D GTER REG2021 0018998 
del 16.08.2021 –commessa 022/20/0487–, per complessivi € 5.922.561,04 e contestualmente è 
autorizzata l’assunzione in bilancio di un Impegno pluriennale ad Esigibilità sul cap. 7763, pg. 3, 
per lo stesso importo complessivo di € 5.922.561,04 (cinquemilioninovecentoventidue= 
milacinquecentosessantuno/04) come di seguito articolato: 

• I.P.E. 1 clausola 1, e.f. 2021, € 3.917.422,88  (LB 232 del 2016 art. 1 co. 623); 
• I.P.E. 2 clausola 2, e.f. 2021, € 2.005.138,16 (DLG 66 del 2010 art. 564). 

Il suddetto importo è imputato sul capitolo 7763/03 dell’esercizio finanziario 2021. 
 
Al pagamento sarà provveduto a mezzo O.P. su impegno emesso a favore dell’Agenzia Industrie 
Difesa.                                                                

 
 
             
 
                                                                         Dirig. Dott. Luca Vincenzo Maria SALAMONE 
  

 



UFFICIO DI CONTROLLO SUGLI ATTI DEL MINISTERO DELL'INTERNO E DEL MINISTERO DELLA DIFESA

Si attesta che il provvedimento numero 10 del 18/08/2021, con oggetto DIFESA (SGD) - PEC - DD
n.10 del 18.8.2021 - Capitolo 7763/3 - annullamento DD n.7 del 24.05.2021 e contestuale affidamento
impegno di spesa pluriennale n. M_D GTER REG2021 0018998 del 16.08.2021 - Ditta Agenzia Industrie
Difesa - approvvigionamento di munizionamento di vario calibro per le esigenze connesse alle attività
istituzionali dell'Arma dei Carabinieri - Importo € 5.922.561,04 pervenuto a questo Ufficio di controllo di
legittimità, è stato protocollato in arrivo con prot. n. CORTE DEI CONTI - SCEN_LEA - SCCLA -
0042247 - Ingresso - 23/08/2021 - 12:57 ed è stato ammesso alla registrazione il 05/11/2021 n. 3021

Il Magistrato Istruttore
LUCA FAZIO

(Firmato digitalmente)


	 V REPARTO - Innovazione Tecnologica 

		2021-08-18T15:39:45+0200




